АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  « 13 »  октября  2023 г.                                                                          №587
                                                             Торбеево
Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», от 22.11.1995 года  № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 года № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», пунктом 13 части 4 статьи 28 Устава Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, администрация Торбеевского муниципального района
                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в информационном бюллетене «Вестник Торбеевского муниципального района» и подлежит размещению на сайте администрации по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru.
3.Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на заместителя Главы Торбеевского муниципального района Корнееву С.А.
Глава Торбеевского
муниципального района                                                                          С.Ф.Шичкин
                                                       Приложение
                                                                                                к постановлению  администрации

                                                                                             Торбеевского муниципального района

                                                                                                от  «13 » октября  2023  г.  №587

                                             Порядок
проведения общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия»
1.Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» (далее – Порядок), определяет процедуру и сроки проведения общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» (далее – проект постановления).
2.Целью проведения общественных обсуждений является выявление мнений участников общественных обсуждений по определению границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 и абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

3.Общественное обсуждение проекта постановления проводится публично и

открыто в целях общественного контроля и обеспечения открытости и доступности информации о проекте постановления, свободного выражения мнения участниками общественного обсуждения и внесения ими своих предложений к проекту постановления.

4.Участниками общественного обсуждения проекта постановления являются граждане, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории Торбеевского муниципального района, а также представители различных профессиональных и социальных групп, в том числе лица, права и законные интересы которых затрагивают или могут затронуть проект постановления (далее – участники).

5.Организатором общественного обсуждения выступает администрация Торбеевского муниципального района в лице экономического управления администрации Торбеевского муниципального района, являющегося разработчи-
ком проекта общественному обсуждению (далее – разработчик).

6.Общественное обсуждение проекта постановления осуществляется в электронной форме посредством размещения его на официальном сайте администрации Торбеевского муниципального района, в разделе Общественное обсуждение  https://torbeevo.gosuslugi.ru/ofitsialno/obschestvennye-obsuzhdeniya/.
7.С целью организации и проведения общественного обсуждения проекта постановления разработчик размещает на официальном сайте администрации Торбеевского муниципального района  не позднее, чем за 3 рабочих дня до начала  общественного обсуждения уведомление о проведении общественного обсуждения проекта постановления по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с указанием следующей информации:
- срок проведения общественного обсуждения проекта постановления, в течение которого принимаются предложения и замечания, а также информация о способах направления предложений и замечаний;
- контактная информация ответственного лица (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, почтовый адрес для направления предложений и замечаний, номер контактного телефона);
- требования, необходимые для учета предложений и замечаний участников общественного обсуждения проекта постановления;
- порядок определения результатов общественного обсуждения проекта постановления.
8.Одновременно с уведомлением о проведении общественного обсуждения на официальном сайте администрации Торбеевского муниципального района размещается проект постановления.
9.При направлении предложений и замечаний к проекту постановления указываются сведения об участнике общественного обсуждения:
- фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные (для физического лица);
 - полное наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя, контактные данные (для юридического лица).
10.Не принимаются к рассмотрению предложения и замечания к проекту постановления:
 - не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых проектом постановления, в отношении которого проводится общественное обсуждение;
 - экстремистской направленности;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
 - поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения;
 - не содержащие сведений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
 - противоречащие положениям Федерального закона от 22.11.1995 года     № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», и отдельные законодательные акты Российской Федерации, Республики Мордовия и иным нормативным правовым актам Российской Федерации.
11.Предложения и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения по проекту постановления, носят рекомендательный характер.
12.Продолжительность проведения общественного обсуждения должна составлять не менее 15 и не более 30 календарных дней.
13.Замечания и предложения, поступившие по окончании установленного срока приема, а также не относящиеся к предмету регулирования проекта постановления, размещенного для общественного обсуждения, отклоняются без рассмотрения.
14.Разработчик проекта постановления не позднее пяти рабочих дней после даты завершения общественного обсуждения проекта постановления оформляет протокол по результатам общественного обсуждения проекта постановления по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и в течение трех рабочих дней размещает его на официальном сайте администрации Торбеевского муниципального района.
15.Разработчик проекта постановления с учетом предложений и замечаний (при наличии) в течение пяти рабочих дней после дня подписания протокола по результатам общественного обсуждения проекта постановления рассматривает поступившие предложения и замечания к проекту постановления и в случае необходимости, по результатам рассмотрения предложений и замечаний, дорабатывает проект постановления.
                                                  Приложение  1

к порядку проведения общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия».

Уведомление

о проведении общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия».
Дата начала общественного обсуждения: «___» _________ 20___ г.

Дата завершения общественного обсуждения: «___» _________ 20___ г.

Организатор общественного обсуждения: экономическое управление администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.   Контактное лицо: _____________________________________________________________________
                                                      (Ф.И.О.)

Электронный адрес для направления предложений и замечаний:
_____________________________________________________________________ Почтовый адрес для направления предложений и замечаний: Республика Мордовия, Торбеевский район, рп. Торбеево, ул.К.Маркса, д.7
 Контактный телефон: _______________
Требования, необходимые для учета предложений и замечаний участников общественного обсуждения:

    1. При направлении предложений и замечаний к проекту постановления указываются сведения об участнике общественного обсуждения:
 - Фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные (для физического лица).
 - Полное наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя, контактные данные (для юридического лица).
   2. Не принимаются к рассмотрению предложения и замечания к проекту постановления:
 - не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых проектом постановления, в отношении которого проводится общественное обсуждение;
 - экстремистской направленности;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
 - поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения;
 - не содержащие сведений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
 - противоречащие положениям Федерального закона от 22.11.1995 года № 171- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», и отдельные законодательные акты Российской Федерации, Республики Мордовия и иным нормативным правовым актам Российской Федерации.
 Порядок определения результатов общественного обсуждения:

 - разработчик с учетом предложений и замечаний (при наличии) в течение пяти рабочих дней после дня подписания протокола по результатам общественного обсуждения дорабатывает проект нормативного правового акта.
                                                          Приложение 2
к порядку проведения общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия».

                                                      Протокол

по результатам общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия».
 рп Торбеево                                                                     «___» __________ 20__ г.

      В соответствии с требованиями Порядка общественного обсуждения проекта постановления администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» (далее – проект постановления), организовано и проведено общественное обсуждение вышеуказанного проекта постановления.
      Извещение о проведении общественного обсуждения проекта постановления размещено на официальном сайте администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" «___» __________ 20__ г.
       Предложения и замечания участников общественного обсуждения проекта постановления принимались в срок с «___» __________ 20__ г. по «___» __________ 20__ г.
	N п/п

	Дата поступления предложения, замечания

	Сведения об участнике общественного обсуждения (наименование юридического лица, ИП, Ф.И.О. физического лица)
	Краткое содержание предложений и замечаний

Начальник  экономического управления

администрации Торбеевского муниципального
 района Республики Мордовия                       /_______________/ _______________
                                                                                                                                               (подпись)                                  (фамилия, инициалы)